- 203 -

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

………………………………………………………………………………………様式１号 204

……………………………………………………………………………別紙様式第1-2号 205

……………………………………………………………………………………様式第2号 206

……………………………………………………………………………………様式第3号 207

……………………………………………………様式第3号別添～使用予定資材の内容 208

……………………………………………………………………………………様式第4号 209

……………………………………………………………………様式第3号及び4号別添 210

……………………………………………………………………………………様式第5号 211

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

（様式第1号）

平成　　年　　月　　日

社団法人　長崎県食品衛生協会長　　殿

〒851-2127

　長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

農事組合法人　　〇〇会

  代表　長崎　太郎 印

　長崎県特別栽培農産物認証制度実施要綱第12号第1項の規定に基づき、長崎県特別栽培農産物の

生産行程管理者の認証を受けたいので、関係書類を添えて申請します。

生産行程管理者 農事組合法人　　〇〇会　　代表　長崎　太郎

（ｸﾞﾙｰﾌﾟ名等） （個人の場合）　　長崎　太郎

所在地住所 〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

電話番号 （095）883-0000　　　（携帯電話：090-000-0000）

対象農産物 トマト（作型：促成）　ほうれん草（作型：周年）

管理を行おうとす 〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

るほ場の住所等 〒851-2129　長崎県西彼杵郡長与町斎藤郷池堂0000

栽培責任者 長与　一郎 番号 　B1

所在地住所 〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

電話番号 （095）883-0000　　　（携帯電話：090-000-0000）

講習会受講日 平成14年〇月〇〇日

確認責任者 時津　花子 番号 　C1

所在地住所 〒851-0000　長崎県西彼杵郡時津町〇〇郷000-0（所属　農事法人〇〇会）

電話番号 （095）000-0000　　　（携帯電話：090-000-0000）

講習会受講日 平成14年〇〇月〇〇日（受講予定）

*；栽培責任者番号は「B1、B2、B3、・・・・・」と記入し、認証時の栽培責任者登録番号となる。

**；確認責任者番号は「C1、C2、C3、・・・・」と記入し、認証時の確認責任者登録番号となる。

　　〔添付資料〕

　　　１　栽培責任者及び確認責任者届（様式第２号）

　　　２　栽培計画書（様式第３号）

　　　３　出荷・販売計画書（様式第４号）

　　　４　ほ場概要書　　（様式第５号）

　　　５　航空防除実施地域にあっては航空防除作業地図等

長崎県特別栽培農産物生産行程管理者認証申請書

- 204 -

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

- 205 -

注１）農産物の種類及び作型が異なる場合は、それぞれ別葉とする。

*；生産者番号は「D1、D2、D3、・・・・・」と記入し、認証時の生産者登録番号となる。

**；ほ場番号は「E1、E2、E3、・・・・」と記入し、認証時のほ場登録番号となる。

確認責任者兼生産者　時津　花子さん分も必要です

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

（別紙様式第1-2号）

〔生産行程管理者名：　　農事組合法人　　〇〇会　〕

〔栽培責任者名：　　　　長与　一郎　　　　　　　　　　〕

〔確認責任者名：　　　　時津　花子　　　　　　　　　　〕

１　　農産物名（作型）　　トマト（作型；促成）

2　　生産者及びほ場等

生産者名 栽培面積 備考

（住所、Ｔｅｌ） ａ

長与　一郎 生産者番号* 〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町 ほ場番号**

西彼杵郡長与町高田郷0000 高田郷0000　（甲）

℡　095-883-0000

長与　一郎 生産者番号* 〒851-2129　長崎県西彼杵郡長与町 ほ場番号**

西彼杵郡長与町高田郷0000 高田郷0000　（乙）

℡　095-883-0000

生産者番号* ほ場番号**

生産者番号* ほ場番号**

生産者番号* ほ場番号**

生産者番号* ほ場番号**

生産者番号* ほ場番号**

生産者番号* ほ場番号**

生産者番号* ほ場番号**

計

注１）農産物の種類及び作型が異なる場合は、それぞれ別葉とする。

ほ場の所在地

以下余白

D1

D1

10

20

E1

E2

- 206 -

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

（様式第2号）

平成　　年　　月　　日

社団法人　長崎県食品衛生協会長　殿

認定申請者名 農事組合法人　　〇〇会

代表　長崎　太郎

住所 長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

氏名 長崎　太郎　　　印

　長崎県特別栽培農産物認証制度実施要綱第12号第2項の規定に基づき、長崎県特別栽培農

産物の生産行程管理者の認証を受けたいので、特別栽培農産物の栽培責任者及び確認責任者

を届出します。

１　　生産行程管理者

農事組合法人　〇〇会　　代表　長崎　太郎

〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町高田郷3640-3

（095）883-6830　　　（携帯電話：090-000-0000）

２　　栽培責任者概要

　（１）氏名、職業及びその業務内容
　　　　　（組織に属するものはその所属と役職名等を記入）

氏名 長与　一郎

所属 農事組合法人　〇〇会

住所 〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

業務内容 農産物生産及び販売

　（２）特別栽培農産物栽培経験又は指導経験（内容及び年数等）

特別栽培農産物栽培経験又は指導経験；なし

農産物栽培開始；昭和〇〇年4月

農産物栽培経験；　　　　　年　　　ヶ月

栽培指導経験；　　　　　　　年　　　ヶ月

特記事項； 平成〇年4月より農事組合法人　〇〇会に所属

平成〇年7月より農薬、肥培管理を担当

３　　確認責任者概要
　（１）氏名、職業及びその業務内容
　　　　　（組織に属するものはその所属と役職名等を記入）

氏名 時津　花子

所属 所属　農事法人〇〇会

住所 〒851-0000　長崎県西彼杵郡時津町〇〇郷000-0

業務内容 農産物生産指導及び販売

　（２）特別栽培農産物栽培経験又は指導経験（内容及び年数等）

特別栽培農産物栽培経験又は指導経験；なし

栽培指導経験；　　　　　　　年　　　ヶ月

特記事項； 平成〇年4月より農事法人〇〇会に所属
平成〇年7月より農産物生産指導及び販売を担当

注）生産者等関係者の履歴書を添付

長崎県特別栽培農産物栽培責任者及び確認責任者届

（様式第3号）

（生産行程管理者；　農事組合法人　　〇〇会　　　）

斎藤　時郎 長与　一郎 時津　花子

平成〇〇年〇月〇日 平成〇〇年〇月〇日

西彼杵郡時津町〇〇郷 平成〇〇年〇月〇日 平成〇〇年〇月〇日

西彼杵郡長与町斎藤郷0000 西彼杵郡長与町高田郷0000 000-0 平成〇〇年〇月〇日 平成〇〇年〇月〇日

℡　095-883-0000 ℡　095-883-0000 ℡　095-000-0000 平成〇〇年〇月〇日 平成〇〇年〇月〇日

生産ほ場 項目 内容

（登録番号）

（所在地） 作業名 年　月　日 使用量 使用時期 使用量 使用時期

E3 農産物名 〇年 kg/10a 　　月　日 　　月　日

西彼杵郡 ほうれん草 前作収穫終了 〇月〇日 平成〇〇 年〇月

長与町 から

高田郷 作型 耕　起 2月上旬 〇〇元気堆肥（〇〇店） 〇〇〇 2月上旬 〇 年

0000 周年 〇 ヶ月

（甲） は　種 2月中旬 △△△肥料（△△店） △△△ 2月中旬

航空防除 ガイドライン 〇〇

実施地域 における 除　草 〇〇〇（〇〇店） 〇〇〇

かいなか 種類

栽培面積 ２月下旬 マルチ資材（商品名等） 〇〇〇ｍ ２月下旬

ａ 10 ２月下旬 ベタがけ資材(商品名等） 〇〇〇ｍ ２月下旬

使用種苗 ２月下旬 トンネル資材（商品名等） 〇〇〇ｍ ２月下旬

の入手方 看板設置 殺　菌 3月上旬 〇〇〇水和剤（〇〇店） 〇〇〇 3月上旬

法・処理 箇所数 1箇所 （成分回数　〇回）

内容 殺　虫 3月上旬 △△△水和剤（△△店） △△△ 3月上旬

〇〇種苗店 その他 （成分回数　〇回）

〇〇による 特になし 収　穫 ４月上旬～

処理

注１）使用量の欄は、希釈倍率、重量比、１箱当たりの使用量及び１０ａ当たりの使用量を記入する。

注２）農産物及び作型が異なる場合は、別葉とする。

注３）作業内容及び使用資材等は、前作の収穫終了後から当該作物の収穫終了時までのものを全て記入する。

〇〇〇ｋｇ

なし

〇〇〇ｋｇ

〇〇〇ｋｇ

〇〇〇ｋｇ

長崎県特別栽培農産物栽培計画書（生産者別）

項目 生産者 栽培責任者 確認責任者 現地検査等予定

氏名 項目 栽培責任者 確認責任者

栽培計画確認

ほ場確認

住所 現地確認

Ｔｅｌ 現地審査

作業内容（予定） 使用資材（予定） 収穫までの

施肥・土づくり等 病害・雑草防除 特別栽培

資材名（購入先） 農薬名（購入先） 継続期間

予想収量

全収穫量

１０ａ当収量

全出荷量

１０ａ当出荷量

- 207 -
指針1001.jtd

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

- 208 -
指針1001.jtd

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

（様式第3号別添）～使用予定資材の内容

１．農薬

〇〇〇水和剤 〇〇店 ℡ 〇〇〇化成 ℡ 〇〇〇　　30％ 〇〇ｋｇ ３月上旬 〇菌

〇〇市〇〇町00-0 〇〇市〇〇町00-0 □□□　　10％ （〇倍希釈使用）

△△△水和剤 △△店 △△薬品 ℡ △△　　20％ 〇〇ｋｇ ３月上旬 アブラムシ

△△市△△町00-0 △△市△△町00-0 ××　　10％ （〇倍希釈使用）

２．肥料、土壌改良資材及び堆肥等（施肥及び土作り資材）

窒素成分量 うち化学合成窒素成分量

（kg/10a)

〇〇元気堆肥 〇〇店 ℡ 〇〇〇化成 ℡ 〇〇〇　　30％ 〇〇ｋｇ 2月上旬 〇〇 〇〇

〇〇市〇〇町00-0 〇〇市〇〇町00-0 □□□　　10％ （〇倍希釈使用）

△△△肥料 △△店 △△薬品 ℡ △△　　20％ 〇〇ｋｇ 2月中旬 〇〇 〇〇

△△市△△町00-0 △△市△△町00-0 ××　　10％ （〇倍希釈使用）

３．その他の資材

うち化学合成成分名 使用目的

マルチ資材（商品名等） 〇〇店 〇〇農業 2月下旬

〇〇市〇〇町00-0 〇〇市〇〇町00-0 〇〇〇ｍ

ベタがけ資材(商品名等） △△店 〇〇化成 2月下旬

〇〇市〇〇町00-0 〇〇市〇〇町00-0 〇〇〇ｍ

トンネル資材（商品名等） △△店 〇〇化学 2月下旬

〇〇市〇〇町00-0 〇〇市〇〇町00-0 〇〇〇ｍ

　　注）１及び２以外の目的で使用したもの。

４．自家製造資材の原料・製造方法

なし

注１）　１，２及び３に該当するものを記入。　　　　　注２）　資材は、前作の収穫終了後から使用したものを記載する。

農薬名 購入先 製造会社名 成分名及び％ 予定使用量 使用期日 対象病害虫、雑草名等

（住所、Ｔｅｌ） （住所、Ｔｅｌ） （ｋｇ／１０ａ） （　　月　　　日　　）

資材名 購入先 製造会社名 成分名及び％ 予定使用量 使用期日

（住所、Ｔｅｌ） （住所、Ｔｅｌ） （ｋｇ／１０ａ） （　　月　　　日　　） （kg/10a)

資材名 購入先 製造会社名 成分名及び％ 予定使用量 使用期日

（住所、Ｔｅｌ） （住所、Ｔｅｌ） 及び量（kg/10a)

資材名 原料及び使用量 製造方法 使用目的

（ｋｇ／１０ａ） （　　月　　日　　）

（ｋｇ／１０ａ） （　　月　　　日　　）

予定使用量 使用期日

（様式第4号）

（生産行程管理者　　　農事組合法人　〇〇会　　　）

農産物名 ほうれん草 種類 〇〇

作型 周年 ほ場番号 E3 氏名 斎藤　時郎 　 （D2） 長与　一郎 （B1） 時津　花子 （C1）

収穫期間 ４月上旬～中旬 出荷期間 ４月上旬 住所 西彼杵郡長与町斎藤郷0000 西彼杵郡長与町高田郷0000 西彼杵郡時津町〇〇郷000-0

～中旬 電話 ℡　095-883-0000 ℡　095-883-0000 ℡　095-000-0000

全収穫 予定出荷

面積 販売年月日バラ① 束② 袋③ 箱④ 大 中 小 計 （会社、店名、住所、Ｔｅｌ）

（規格 （規格 （規格 （規格 (印刷） （シール）

　ｋｇ／個） 　ｋｇ／個） 　ｋｇ／個） 　ｋｇ／個） （在庫）

ａ 平成〇年

４月上旬 〇〇ｋｇ 〇〇ｋｇ 〇〇枚 〇〇枚 長与町立学校給食センター

10 （〇〇個） （〇〇個） JA直売所

平成〇年 〇〇ｋｇ 〇〇ｋｇ 〇〇枚 〇〇枚 〇〇デパート

全収穫量 ４月中旬 （〇〇個） （〇〇個）

ｋｇ

〇〇〇

全販売量

ｋｇ

〇〇〇

備考

印刷予定

計 〇〇ｋｇ（〇〇） 〇〇ｋｇ（〇〇） 〇〇ｋｇ（〇〇） 〇〇枚 〇〇枚 〇〇枚

　注）　認証票を、包装や容器へ直接印刷を行う予定のときは、備考欄に印刷予定と記入すること

認証票使用予定枚数 予定出荷・販売先

長崎県特別栽培農産物出荷・販売計画書（生産者別）

生産者（番号） 栽培責任者 確認責任者

①～④計

ｋｇ

（個数）

予定形態別出荷・販売数量　ｋｇ（個数） 出荷・販売量

- 209 -
指針1001.jtd

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

- 210 -

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

（様式第3号及び4号別添）

平成　　年　　月　　日

社団法人　長崎県食品衛生協会長　　殿

認証登録番号　　　　　長特栽A〇〇〇号

生産行程管理者名 農事組合法人　〇〇会

　代表　　長崎　太郎

住所 〒851-2127

　長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

氏名 長崎　太郎　         印

　長崎県特別栽培農産物の栽培計画を申請します。

1　提出書類

栽培計画書 1部

出荷・販売計画書 1部

注：次年度以降に使用する。

長崎県特別栽培農産物栽培計画申請書

- 211 -

注１） 各ほ場の地番がそれぞれわかるように記入すること。

注２） 当該ほ場が周囲の影響を受けない状況がわかるよう、隣接農用地、区分、農道

用水、排水路等を詳細に記入する。

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について

（様式第5号）

農事組合法人　〇〇会 〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町高田郷0000

代表　長崎　太郎

E1、E2、E3 〒851-2127　長崎県西彼杵郡

長与町高田郷0000

長崎　太郎 〒851-2127　長崎県西彼杵郡長与町 095-883-0000

高田郷0000 090-000-0000

斎藤　時郎 〒851-2127　長崎県西彼杵郡 095-883-0000

（D2） 長与町高田郷0000

長与　一郎 農事組合法人　〇〇会 095-883-0000

（B1） 西彼杵郡長与町高田郷0000

時津　花子 農事組合法人　〇〇会 095-000-0000

（C1） 西彼杵郡時津町〇〇郷000-0

　　　　平成　〇年　〇月　　から 記入日 　　　平成　　〇年　　〇月　　〇日

農産物名 トマト、ほうれん草 作　型 （トマト）促成、（ﾎｳﾚﾝ草）周年

位置図

　注１）　各ほ場の地番がそれぞれわかるように記入すること。

Ｔｅｌ

確認責任者（番号） 所属等 Ｔｅｌ

生産者名（番号） 住所 Ｔｅｌ

栽培責任者名(番号） 所属等 Ｔｅｌ

長崎県特別栽培農産物ほ場概要書　（ほ場の内容及び位置図）

栽培開始（予定）年月

生産行程管理者名 住所

ほ場番号 所在地 面積 計40ａ

所有者名 住所

E1（甲）
トマト栽培

E3（丙）
ほうれん草栽培

E2（乙）
トマト栽培

防風林等

慣行栽培畑

住宅（生産行程管理者代表宅）

農事法人
　〇〇会
事務所

〇
〇
川

住
宅
地

住
宅
地

住
宅
地

国
道
〇
〇
号
線

雑
木
林

←農道

- 212 -

編集委員長
小林 雅昭（農林技術開発センター 干拓営農研究部門）

編集委員
木林 隆二(諫早湾干拓室)

陣野 泰明(農業経営課 環境班)

野口 浩隆(農産園芸課 技術普及班)

中村 吉秀（ 〃 〃 ）

林瀬 順一（県央振興局 諫早湾干拓事務所）

山口賢太郎（ 〃 〃 ）

土井 謙児（農林技術開発センター 研究企画室）

渡邉 大治（ 〃 作物研究室）

土谷 大介（ 〃 〃 ）

中尾 敬（ 〃 馬鈴薯研究室）

松尾 和敏（ 〃 環境研究部門）

藤山 正史（ 〃 土壌肥料研究室）

寺本 健（ 〃 病害虫研究室）

山田 寧直（ 〃 干拓営農研究部門）

宮嵜 朋浩（ 〃 〃 ）

松岡 寛智（ 〃 〃 ）

平山 裕介（ 〃 〃 ）

参考資料 長崎県特別栽培農産物生産行程管理者 認証申請について